peuple qui est avec lui fuit, et je frapperai le roi désolé.

3. Je ramènerai tout ce peuple comme si ce n'était qu'un seul homme, car vous ne cherchez qu'une seule personne; et après cela tout sera en paix.

4. Cet avis plut à Absalom et à tous les anciens d'Israël.

5. Néanmoins Absalom dit : Faites venir Chusai d'Arachi, afin que nous sachions aussi son avis.

6. Chusai étant venu devant Absalom, Absalom lui dit : Voici le conseil qu'Achitophel vient de nous donner : devons nous le suivre? Que nous conseillez-vous?

7. Chusai, voulant détourner la ruine inévitable de David, répondit à Absalom : Le conseil qu'a donné pour cette fois Achitophel ne me paraît pas bon.

8. Vous n'ignorez pas, ajouta-t-il, quel est votre père, que les gens qui sont avec lui sont très-vaillants, et que maintenant ils ont le cœur outré, comme une ourse qui est en furie dans un bois de ce qu'on lui a ravi ses petits. Votre père aussi, qui sait parfaitement la guerre, ne s'arrêtera point avec ses gens.

9. Il est peut-être maintenant caché dans une grotte ou dans quelque autre lieu qu'il aura choisi : si quelqu'un de vos gens est tué d'abord, on publiera aussitôt partout que le parti d'Absalom a été battu;

10. Et les plus hardis de ceux qui vous suivent, et qui ont des coeurs de lion, seront saisis d'effroi; car tout le peuple d'Israël sait que votre père et tous ceux qui sont avec lui sont très-vaillants.

11. Voici donc, ce me semble, le meilleur conseil que vous puissiez suivre : faites assembler tout Israël, depuis Dan jusqu'à Bersabée, comme le sable innombrable de la mer; vous serez au milieu d'eux;

12. Et en quelque lieu qu'il puisse être, nous irons nous jeter sur lui; nous l'accablerons comme quand la rosée tombe sur la terre, et nous ne laisserons pas un seul de tous les gens qui sont avec lui.

13. S'il se retire dans quelque ville, tout Israël en environnera les murailles de cordes, et nous l'entrainerons dans un torrent, sans qu'il en reste seulement une petite pierre.

14. Alors Absalom et tous les principaux

rael : Melius est consilium Chusai Arachitae consilio Achitophel. (Domini autem nutu dissipatum est consilium Achitophel utile, ut induceret Dominus super Absalom malum.)

15. Et ait Chusai Sadoc et Abiathar sacerdotibus : Hoc et hoc modo consilium dedit Achitophel Absalom et senioribus Israel, et ego tale et tale dedi consilium.

16. Nunc ergo mittite citò, et nuntiate David dicentes : Ne moreris nocte hâc in campestribus deserti, sed absque dilatione transgredere,— ne fortè absorbeatur rex et omnis populus qui cum eo est.

17. Jonathas autem et Achimaas stabant juxta fontem Rogel. Abiit ancilla, et nuntiavit eis, et illi profecti sunt ut referrent ad regem David nuntium ; non enim poterant videri, aut introire civitatem.

18. Vidit autem eos quidam puer, et indicavit Absalom. Illi verò concito gradu ingressi sunt domum cuiusdam viri in Bahurim, qui habebat puteum in vestibulo suo ; et descenderunt in eum.

19. Tulit autem mulier et expandit velamen super os putei, quasi siccans ptisanas ; et sic latuit res.

20. Cùmque venissent servi Absalom in domum, ad mulierem dixerunt : Ubi est Achimaas, et Jonathas ? Et respondit eis mulier : Transierunt festinanter, gustata paululum aquâ. At hi qui quærebant, cùm non reperissent, reversi sunt in Jerusalem.

21. Cùmque abiissent, ascenderunt illi de puto, et pergentes nuntiaverunt regi David, et dixerunt : Surgite, et transite citò fluvium, quoniam hujusce modi dedit consilium contra vos Achitophel.

22. Surrexit ergo David et omnis populus qui cum eo erat, et transierunt Jordani donec dilucesceret ; et ne unus quidem residuus fuit qui non transisset fluvium.

23. Porrò Achitophel videns quòd non fuisset factum consilium suum, stravit asinum suum, surrexitque et abiit in dominum suam et in civitatem suam ; et dispositâ domo suâ, suspendio interiit ; et sepultus est in sepulcro patris sui.

d'Israël dirent : L'avis de Chusai d'Arachi est meilleur que celui d'Achitophel. Mais ce fut par la volonté du Seigneur que le conseil utile d'Achitophel fut ainsi détruit, afin que le Seigneur amenât le mal sur Absalom.

15. Alors Chusai dit aux prêtres Sadoc et Abiathar : Voici l'avis qu'Achitophel a donné à Absalom et aux anciens d'Israël, et voici celui que j'ai donné ;

16. Envoyez donc en diligence à David pour lui en donner nouvelle ; et faites-lui dire qu'il ne demeure point cette nuit dans les plaines du désert, mais qu'il passe au plus tôt le Jourdain, de peur qu'il ne périsse, lui et tous ses gens.

17. Jonathas et Achimaas étaient près de la fontaine de Rogel, *aux environs de Jérusalem*, n'osant se montrer ni entrer dans la ville ; et une servante, *faisant semblant d'aller puiser de l'eau*, alla les avertir de tout ceci. Ils partirent en même temps pour en porter la nouvelle au roi David.

18. Il arriva néanmoins qu'un esclave les vit, et en donna avis à Absalom. Mais ils entrèrent aussitôt chez un homme de Bahurim, qui avait un puits à l'entrée de sa maison, dans lequel ils descendirent ;

19. Et la femme de cet homme étendit une couverture sur la bouche du puits, comme si elle eût fait sécher des grains pilés : ainsi la chose demeura cachée.

20. Les gens d'Absalom, étant venus dans cette maison, dirent à la femme : Où sont Achimaas et Jonathas ? Elle leur répondit : Ils ont bu un peu d'eau, et s'en sont allés bien vite. Ainsi ceux qui les cherchaient, ne les ayant point trouvés, revinrent à Jérusalem.

21. Après qu'ils s'en furent retournés, Achimaas et Jonathas sortirent du puits, continuèrent leur chemin, et vinrent dire à David : Décamppez, et passez le fleuve au plus tôt, parce qu'Achitophel a donné un tel conseil contre vous.

22. David marcha donc aussitôt avec tous ses gens, et ils passèrent le Jourdain avant la pointe du jour, sans qu'il en demeurât un seul en deçà du fleuve.

23. Achitophel, voyant qu'on n'avait point suivi le conseil qu'il avait donné, fit seller son âne, s'en alla à la maison qu'il avait en sa ville, et ayant mis ordre à toutes ses affaires,

24. David autem venit in Castra, et Absalom transivit Jordanem, ipse et omnes viri Israel cum eo.

25. Amasam vero constituit Absalom pro Joab super exercitum. Amasa autem est filius viri qui vocabatur Jethra de Jesraeli, qui ingressus est ad Abigail filiam Naas, sororem Sarviae, quae fuit mater Joab.

26. Et castrametatus est Israel cum Absalom in terrâ Galaad.

27. Cumque venisset David in Castra, Sobi filius Naas de Rabbath filiorum Ammon, et Machir filius Ammihel de Lodabar, et Bezzellai Galaadites de Rogelim,

28. Obtulerunt ei stratoria et tapetia, et vasa fictilia, frumentum et hordeum, et farinam et polentam, et fabam et lenticum et frixum cicer,

29. Et mel et butyrum, oves et pingues vitulos; dederuntque David et populo qui cum eo erat ad vescendum, suspicati enim sunt populum fame et siti fatigari in deserto.

VERS. 1. — DIXIT ERGO ACHITOPHEL AD ABSALOM : ELIGAM MIHI DUODECIM MILLIA VIRORUM (1). Totum hoc caput historicum est, et explicatu

(1) Achitophel dit à Absalom : Si vous l'avez, j'irai pour suivre David cette même nuit. Je battrai ses gens sans peine; tout le monde sera et le roi se trouvant seul, je m'en déferai. Si Absalom avait eu auprès de lui un homme sage et affectionné à ses véritables intérêts, il aurait porté peu à peu les choses à la douceur pour étouffer cette guerre si permiseuse du fils contre le père et pour les reconduire l'un avec l'autre. Mais Dieu, qui a tout préparé du cœur de ce prince amoureux, le l'a venu avec une très grande justice à ses désirs de vengeance, et il lui donne un ministre semblable à lui.

Après qu'Achitophel a porté Absalom à revoir son père le dernier outre, il lui conseille maintenant de le poursuivre dans sa suite, et de s'en défaire. Il savait que les entreprises aussi détestables que celles-ci ne réussissaient que dans la chaleur du premier empottement, et que lorsqu'on a le loisir de les envisager et d'en découvrir l'enormité, elles se dissipent en peu de temps. Ainsi il conclut d'abord à faire perdre la vie à David.

Absalom n'a point d'horreur d'un conseil si barbare. Il lui importe peu par quels moyens il s'élève à la royauté, pourvu qu'il règne; et il ne refuse point d'être le parricide de son père, pourvu qu'il en soit le successeur. Mais après que la malice de l'homme est montée à

il se pendit; et on l'ensevelit dans le sépulcre de son père.

24. David vint ensuite au lieu appelé Mahanaim, qui signifie au Camp. Et Absalom, suivi de tout Israël, passa aussi le Jourdain.

25. Absalom fit général de son armée, au lieu de Joab, Amasa, fils d'un homme de Jérusalem nommé Jethra, qui avait épousé Abigail, fille de Naas, père de David, et sœur de Sarvia, mère de Joab.

26. Israël se campa avec Absalom dans le pays de Galaad.

27. David étant venu au Camp (c'est-à-dire à Mahanaim), Sobi, fils de Naas de Rabbath, ville des Ammonites, Machir, fils d'Ammihel de Lodabar, et Bezzellai de Rogelim en Galaad,

28. Lui offrirent de l'os, des tapis, des vaisseaux de terre, du blé, de l'orge, de la farine, de l'orge séchée au feu, des fèves, des lentilles et des pois ricassés,

29. Du miel, du beurre, des brebis et des veaux gras. Ils apportèrent tout ceci à David et à ceux qui le suivaient, parce qu'ils crurent bien que le peuple, se trouvant dans un désert, était accable de faim, de soif et de lassitude.

COMMLNTARIUM.

facile. Principio Achitophel maturandum esse dicit, et opprimendum regem, dum adhuc lassus est, et infirmus, neque res ad repugnandum possit, antequam se et opportuno loco coniunctit, et ad illum novae convenienter copire, quibus vitam suam, et regnum tueatur. Quare ex illâ multitudine, quam ex Hebron secum Absalon attulerat, dari sibi postulat duodecim milia, et bus brevi rem totam confectum iripomittit; et sublato rege nihil praeterea negoti futurum esse reliquum. Quod consilium cum re iisque multitudini placuisse, quia revrati retum articulo admodum videbatur proprieatum, Absalom tamen visum est ut ad illam etiam consultationem ascisceret in Chusai, quoniam et virum nōrāt esse magni consili, et subfidelein fore arbitrabatur. Qui, ut bene prius cor jecurat David, consilium dissipavit Achitophel's, perficique ut nullum haberet successum utilium illa conjuratio. Hinc jam appetet, quemadmodum plus valeant putræ apud Deum preces, humilitas, mansuetudo,

son comble, Dieu fait voir que sa justice agit invisiblement dans les désordres du monde, et que sa providence veille sur les siens.

(Sacy.)

et pœnitentis animi demissio, quām currus, et equites, et magni alii bellorum apparatus. Illa enim hostium perverterunt consilia, in quibus plus est opis, quām in militum aut is, ad victoriam. Illa fecerunt, ut licet Achitophelis verba instar essent oracula, tamen in illis non satis acquisieret, nisi et in Chusai accedēret auctoritas. Ila tūtū Chus i verbis tribuerunt ponderis, ut Achitophelis consilia omnium judicio damnarentur.

Consilium porrō Achitophelis fuisse ad illum temporis articulum opportunum probarent omnes, quotquot rei militaris essent non imperiti. Sic sanè docuit Vegetius lib. 3, c. 28, dūm ait occasionem in bello plus interdūm quām virtutem juvare. Quod documentum lib. 9, tradit etiam Polylus. Idem apud Lucanum Cæsar lib. 1 Pharsaliæ.

*Dūm trepidant nullo firmate robore partes,
Tolle m̄ ras, sen per nocuit differre paratis. (1)*

VERS. 7. — **ET DIXIT CHUSAI AD ABSALOM :** NON EST BONUM CONSILIO, QLOD DEDIT ACHITOPHEL. Negat Chusai futurum esse usui consilium Achitophelis, immo potius certam populo allaturum esse perniciem. Id verò probat ex eo, quod quotidiana docet experientia: fieri etenim quādū vide nūs tā in bello, quām in rībus aliis, ut in mercaturā, et navigatione, ut ex principiis si tua conjectemus, et ex illis in nobis timor oriatur, e audacia. Dixit hoc optimè Tacitus lib. 13 Annal., ubi in novis cœ-

1) VERS. 3. — REDUCVM UNIVERSVM POPULVM, QUOMODO UNUS HOMO REVERTI SOLET: UNUM ENIM VIRUM TU QUAERIS; ET OMNIS POPULUS ERIT IN PACE. Hebreus ad litteram: Reducam omneum populum ad te, ut reūt omnis fūpil s, quem tu quāris; omnis populus erit in pace. Impt xā sunt quādam in textu, quāe quadam vocum transmutatione inducta vīcīr. Cū mode illi hunc senūm redīp̄tes. Reūt a te omnem populum, quem quaris, quām o re ī rīnt ad te tu quoq̄ recū habes; et tu ic pax erit universo ls aeli. Vel nūl a t̄. sp̄t t̄: R du- cam ad te omniem p̄t n; t̄ s̄ e ic riūt, et vir quem que s, o r̄t is p̄p̄ s̄ er t̄ in pace. Vel j̄xla Vatablin: Ea cum al t̄ i- versum popūl m; et o i revers' s̄ i v̄t or s̄, vir, quem tu quāris verit in p̄ testatem tuam. Vel: Statim ac ve verit in nostram potestatem rī quem tu quāris, reliqui facite redibūt. Vel denique: Reducam universum populum: et cū illi quos quāris redierint, omnis populus erit in pace. Postrema haec versio eohærente magis Hebræo videtur. Septuaginta: Reverti faciam omnem populum ad te, q̄iemadmodūm redit sponsa ad virum suum. Cæterū animam unius viri tu quāris, et universo populo erit pax. Childeus: Re- ducam omnem populum ad te; redibunt omnes illi, postquām occisus fuerit vir, quem tu quāris; omnis populus erit pacificus. (Calmet.)

ptis validissimam dicit esse famam, et lib. 12, primis evenit us nūt m, aut fl uci n̄ agni; et rur us in Agr col. instum fūiae, et prout prima ce er nt, fore u i ersa. Quod verò quodvis manū in illo primo congressu timeri possit, ex eo probat, quia tam David, quām qui illi ex civibus adhæserunt, dūm sunt in acie vīsat', et armis tractandis a sueti; quare quidvis audebunt: quod si eō fuerint adacti, ut de victoriā, aut salute desperent, eō magis es e formidandos: est enim periculosa despe- ratio, ut dixit Abner capite 2, vers. 26, lib. 2, et nos ibi pluribus. Sunt autem Davidis socii viri audaces, et soliti mortem, dūm student gloriæ militari, contemnere: quare non minori rabie, atque aviditate contra insequentes hostes co vertentur, quām ursæ in illos, à quibus rāi sunt catuli. Quod si tunc populu, qui nūc Absalon e duce triumphare vide- tur, plig mā iquām accipit, quod non vide- tur in redibile, cad at tūne aliorum animi, et aut cīstra deserent, et domos suas repe- teant, aut si manere vel nt sub signis, exiguum na- valiānt, et inutilem op̄ram. Deinde inutilem fore dicit illum conatum, cūm nemo sciat quem locum eo tempore rex occupaverit; ne- que ex usu fore lassari exercitum, ineuctum- que vagari, cīm sciat nemo, n̄ in montib̄s con- sidererit, unde vis omnis hostilis acerī pos- sit; aut certè latebras subicrit, et foveas, ubi tunc lateat, sicut arcea sa, è, cūm ugeret Saul m, cuius potentiam, cūm minùs haberet potestatis, effugit. Quod autem docuerat Achitophel facilē posse cāpi regēn, et occidi, et tunc rem totam videri transactam; id ostendit aut nullo posse modo fieri, aut non nisi diffi- cilē. Neque enim tam est rex inconsideratus, et excors, ut cum odorari potuerit quamprimum hostes in exercitum tenuem et adhuc imp̄ratūn irrupturos, voluerint cūm populo co iorati, et non potius s̄ ce s̄ rit à tūrā in aīnū occulūm lorūm, q̄ em iōrit nemo, et se maturē ex iūrit à periculo. Ilo at tem in- o n̄ l'ect ge s̄ illa mā iā iā cōper t plā- gam, nihil actum est: Illid a t̄ m. Si ut ursa raptis catulis, proverbiale et formam, quā- cīon iā us furōrem et s̄avītam, et impavidūm animūm, qui quidvis aggreditur, neque ullum habet impedimentū, à quo retardari p̄mit. Sic Proverb. 17, vers. 12: Expedit maq̄is ursæ occurrere raptis fætibus. Et Osee capite 13, vers. 8: Occurrat eis quasi ursa raptis catulis, et dirumpam interiora je oris eorum. Vide quāe nos in nostris commentariis super